

Município de JUPIA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2013/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |               |                     |               | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|---------------------|-------------------------|---------------------|---------------|---------------------|---------------|--------------------------|
|  |                     |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)       | Até o Bimestre (c)  | % (c/a)       |                          |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b> | <b>8.649.570,00</b> | <b>8.649.570,00</b>     | <b>1.680.679,91</b> | <b>19,43</b>  | <b>4.606.365,00</b> | <b>53,26</b>  | <b>4.043.205,00</b>      |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                        | <b>8.570.870,00</b> | <b>8.570.870,00</b>     | <b>1.594.466,14</b> | <b>18,60</b>  | <b>4.422.651,23</b> | <b>51,60</b>  | <b>4.148.218,77</b>      |
| RECEITA TRIBUTARIA                               | 375.700,00          | 375.700,00              | 169.119,58          | 45,01         | 263.208,81          | 70,06         | 112.491,19               |
| IMPOSTOS   | 249.000,00          | 249.000,00              | 146.152,81          | 58,70         | 205.521,92          | 82,54         | 43.478,08                |
| TAXAS  | 71.700,00           | 71.700,00               | 20.000,64           | 27,89         | 47.233,21           | 65,88         | 24.466,79                |
| CONTRIBUICAO DE MELHORIA                         | 55.000,00           | 55.000,00               | 2.966,13            | 5,39          | 10.453,68           | 19,01         | 44.546,32                |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                        | 10.000,00           | 10.000,00               | 1.741,99            | 17,42         | 5.660,88            | 56,61         | 4.339,12                 |
| CONTRIBUICOES ECONÔMICAS                         | 10.000,00           | 10.000,00               | 1.741,99            | 17,42         | 5.660,88            | 56,61         | 4.339,12                 |
| RECEITA PATRIMONIAL                              | 39.800,00           | 39.800,00               | 1.472,31            | 3,70          | 4.911,95            | 12,34         | 34.888,05                |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS                  | 39.800,00           | 39.800,00               | 1.472,31            | 3,70          | 4.911,95            | 12,34         | 34.888,05                |
| RECEITA AGROPECUARIA                             | 11.000,00           | 11.000,00               | 130,00              | 1,18          | 130,00              | 1,18          | 10.870,00                |
| Rec. da Produção Vegetal                         | 5.000,00            | 5.000,00                | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          | 5.000,00                 |
| Outras Rec. Agropecuárias                        | 6.000,00            | 6.000,00                | 130,00              | 2,17          | 130,00              | 2,17          | 5.870,00                 |
| RECEITA DE SERVIÇOS                              | 28.500,00           | 28.500,00               | 429,96              | 1,51          | 5.632,05            | 19,76         | 22.867,95                |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                         | 8.038.420,00        | 8.038.420,00            | 1.405.412,12        | 17,48         | 4.103.158,10        | 51,04         | 3.935.261,90             |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS               | 7.962.420,00        | 7.962.420,00            | 1.397.960,35        | 17,56         | 3.973.055,25        | 49,90         | 3.989.364,75             |
| Transf. de Pessoas                               | 0,00                | 0,00                    | 339,00              | 0,00          | 339,00              | 0,00          | -339,00                  |
| Transf. de Conv.                                 | 76.000,00           | 76.000,00               | 7.112,77            | 9,36          | 129.763,85          | 170,74        | -53.763,85               |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                        | 67.450,00           | 67.450,00               | 16.160,18           | 23,96         | 39.949,44           | 59,23         | 27.500,56                |
| Multas e Juros de Mora                           | 21.400,00           | 21.400,00               | 6.103,80            | 28,52         | 15.085,23           | 70,49         | 6.314,77                 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                      | 2.400,00            | 2.400,00                | 99,30               | 4,14          | 1.033,60            | 43,07         | 1.366,40                 |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA                          | 33.650,00           | 33.650,00               | 8.118,19            | 24,13         | 21.170,91           | 62,92         | 12.479,09                |
| RECEITAS DIVERSAS                                | 10.000,00           | 10.000,00               | 1.838,89            | 18,39         | 2.659,70            | 26,60         | 7.340,30                 |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                       | <b>78.700,00</b>    | <b>78.700,00</b>        | <b>86.213,77</b>    | <b>109,55</b> | <b>183.713,77</b>   | <b>233,44</b> | <b>-105.013,77</b>       |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                | 20.000,00           | 20.000,00               | 26.000,00           | 130,00        | 26.000,00           | 130,00        | -6.000,00                |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS                         | 10.000,00           | 10.000,00               | 26.000,00           | 260,00        | 26.000,00           | 260,00        | -16.000,00               |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS                        | 10.000,00           | 10.000,00               | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          | 10.000,00                |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS                       | 8.700,00            | 8.700,00                | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          | 8.700,00                 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                        | 50.000,00           | 50.000,00               | 60.213,77           | 120,43        | 157.713,77          | 315,43        | -107.713,77              |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS                      | 50.000,00           | 50.000,00               | 60.213,77           | 120,43        | 157.713,77          | 315,43        | -107.713,77              |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>       | <b>—</b>            | <b>—</b>                | <b>—</b>            | <b>—</b>      | <b>—</b>            | <b>—</b>      | <b>—</b>                 |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>    | <b>8.649.570,00</b> | <b>8.649.570,00</b>     | <b>1.680.679,91</b> | <b>19,43</b>  | <b>4.606.365,00</b> | <b>53,26</b>  | <b>4.043.205,00</b>      |

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2013/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                     |              | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|---------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
|  |                     |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)  | % (c/a)      |                          |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>                   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>              |
| Operações de Crédito Internas  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Mobiliária   | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Contratual   | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Operações de Crédito Externas  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Mobiliária   | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Contratual   | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>                 | <b>8.649.570,00</b> | <b>8.649.570,00</b>     | <b>1.680.679,91</b> | <b>19,43</b> | <b>4.606.365,00</b> | <b>53,26</b> | <b>4.043.205,00</b>      |
| DÉFICIT (VI)   | —                   | —                       | —                   | —            | —                   | —            | —                        |
| TOTAL (VII) = (V + VI)   | 8.649.570,00        | 8.649.570,00            | 1.680.679,91        | 19,43        | 4.606.365,00        | 53,26        | 4.043.205,00             |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | —                   | 257.809,41              | —                   | —            | 53.592,62           | —            | —                        |
| Superávit Financeiro   | —                   | 257.809,41              | —                   | —            | 53.592,62           | —            | —                        |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                    | —                   | 0,00                    | —                   | —            | 0,00                | —            | —                        |

| DESPESAS  | DOTAÇÃO INICIAL (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e) | DESPESAS EMPENHADAS |                     | DESPESAS LIQUIDADAS |                     |              | SALDO A LIQUIDAR (f - g) |
|---|---------------------|-------------------------|----------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------|--------------------------|
|   |                     |                         |                                  | No Bimestre         | Até o Bimestre      | No Bimestre         | Até o Bimestre (g)  | % (g/f)      |                          |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b> | <b>8.649.570,00</b> | <b>1.242.316,92</b>     | <b>9.891.886,92</b>              | <b>1.523.967,33</b> | <b>5.699.403,20</b> | <b>1.724.366,68</b> | <b>4.174.571,55</b> | <b>42,20</b> | <b>5.717.315,37</b>      |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                           | <b>7.308.520,00</b> | <b>415.737,23</b>       | <b>7.724.257,23</b>              | <b>1.325.279,38</b> | <b>4.891.947,00</b> | <b>1.500.812,73</b> | <b>3.885.309,78</b> | <b>50,30</b> | <b>3.838.947,45</b>      |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                          | 4.031.120,00        | -78.000,00              | 3.953.120,00                     | 742.145,92          | 2.103.889,33        | 743.145,92          | 2.100.889,33        | 53,15        | 1.852.230,67             |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           | 3.277.400,00        | 493.737,23              | 3.771.137,23                     | 583.133,46          | 2.788.057,67        | 757.666,81          | 1.784.420,45        | 47,32        | 1.986.716,78             |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                          | <b>1.328.050,00</b> | <b>826.579,69</b>       | <b>2.154.629,69</b>              | <b>198.687,95</b>   | <b>807.456,20</b>   | <b>223.553,95</b>   | <b>289.261,77</b>   | <b>13,43</b> | <b>1.865.367,92</b>      |
| INVESTIMENTOS                                       | 1.328.050,00        | 826.579,69              | 2.154.629,69                     | 198.687,95          | 807.456,20          | 223.553,95          | 289.261,77          | 13,43        | 1.865.367,92             |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>                      | <b>13.000,00</b>    | <b>0,00</b>             | <b>13.000,00</b>                 | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>13.000,00</b>         |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>          | <b>—</b>            | <b>—</b>                | <b>—</b>                         | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>     | <b>—</b>                 |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>      | <b>8.649.570,00</b> | <b>1.242.316,92</b>     | <b>9.891.886,92</b>              | <b>1.523.967,33</b> | <b>5.699.403,20</b> | <b>1.724.366,68</b> | <b>4.174.571,55</b> | <b>42,20</b> | <b>5.717.315,37</b>      |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |              | <b>0,00</b>              |
| Amortização da Dívida Interna                       | 0,00                | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2013/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| DESPESAS   | DOTAÇÃO INICIAL (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e) | DESPESAS EMPENHADAS |                     | DESPESAS LIQUIDADAS |                     |              | SALDO A LIQUIDAR (f - g) |
|--|---------------------|-------------------------|----------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------|--------------------------|
|  |                     |                         |                                  | No Bimestre         | Até o Bimestre      | No Bimestre         | Até o Bimestre (g)  | % (g/f)      |                          |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |              | <b>0,00</b>              |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Amortização da Dívida Externa                        | 0,00                | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>8.649.570,00</b> | <b>1.242.316,92</b>     | <b>9.891.886,92</b>              | <b>1.523.967,33</b> | <b>5.699.403,20</b> | <b>1.724.366,68</b> | <b>4.174.571,55</b> | <b>42,20</b> | <b>5.717.315,37</b>      |
| SUPERÁVIT (XIII)                                     | —                   | —                       | —                                | —                   | —                   | —                   | 431.793,45          | —            | —                        |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                    | <b>8.649.570,00</b> | <b>1.242.316,92</b>     | <b>9.891.886,92</b>              | <b>1.523.967,33</b> | <b>5.699.403,20</b> | <b>1.724.366,68</b> | <b>4.606.365,00</b> | <b>42,20</b> | <b>5.717.315,37</b>      |

FONTE:

JUPIÁ, 17/07/2013

\_\_\_\_\_  
ALCIR LUZA  
PREFEITO MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
SEZARLEI FERREIRA BUENO  
TECNICO CONTABIL CRC 20.514/SC

\_\_\_\_\_  
CLEUSIMAR CEZAR FANTE  
CONTROLADOR INTERNO